Mặt trước chùa nhìn ra cánh đồng
lúa và sông Lô. Nhiều người cho rằng chùa dựng trên thế đất "Rồng chầu, hổ
phục".

Chùa Sùng Khánh là nơi gắn liền với lịch sử cũng như hệ tư tưởng Phật giáo
trong hai triều đại Lý - Trần. Chùa chính thức được khởi công xây dựng vào năm
Bính Thân - 1356 (thời vua Trần Dụ Tông) bởi chú Phụ Đạo (tù trưởng) Nguyễn
Ấn. Sau đó, vào năm 1367, một viên tướng nhà Trần là Tạ Thúc Ngao khi đi kinh
lý qua đây đã nhờ soạn bài minh khắc trên bia đá.

Chùa Bình Lâm hiện đang sở hữu một quả chuông cổ đã tồn tại được hơn 720
năm. Nó được người dân mệnh danh là “trái tim”, là "linh hồn" của Bình Lâm tự.
Quả chuông này được làm bằng đồng vào thời Trần do thủ lĩnh Nguyễn Anh đúc
vào giờ Ngọ, ngày rằm tháng ba năm Ất Mùi (1295), đời vua Trần Anh Tông.
Tiền đúc chuông là do thủ lĩnh Nguyễn Anh cùng với vợ và các bô lão, thiện
nam, tín nữ tích góp lại. Sau khi chuông hoàn thành đã được người dân bảo vệ
và lưu giữ đến ngày nay.

Chuông là một khối trụ khuôn vòm liền khối bằng đồng có đường kính miệng
59cm, chiều cao 101cm, nặng 193kg.